уголовное дело №1-47/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 15 мая 2018 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Агрызского района РТ Зариповой З.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Аитовой С.Г., предоставившей удостоверение № от 20.12.2015 и ордер № от 08.05.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного Кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

В начале марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь в г. Ижевске Удмуртской Республики, из корыстных побуждений, с целью реализации спиртосодержащей продукции, приобрел у неустановленного лица две пластиковые канистры, каждая объемом 10 литров со спиртосодержащей жидкостью, которая не пригодна для употребления в пищу и хранил в своем гараже по адресу: 

<

адрес> до 03 ноября 2017 года.

03 ноября 2017 года около 14 часов 45 минут ФИО1, не имея лицензии на право реализации спиртосодержащей продукции, умышленно, осознавая, что хранит в доме и сбывает алкогольную продукцию, не соответствующую требованиям безопасности для жизни и здоровья человека, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно сбыл из своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу спиртосодержащую жидкость в пластиковой бутылке емкостью 1 литр за 100 рублей ФИО3 для употребления в пищу. 

В тот же день сотрудниками полиции ОМВД России по Агрызскому району у ФИО3 была изъята вышеуказанная спиртосодержащая жидкость. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции у ФИО1 изъято 14,5 литров спиртосодержащей жидкости, предназначенной для сбыта. 

Согласно заключению эксперта №2772/06-5 от 20.11.2017 представленные пробы жидкости являются спиртосодержащими крепостью №1, №3-№5 – 35,4% об.кажадая, №2 – 37,5%, №6 – 95,0%.

В представленных объектах установлено наличие токсических микропримесей гексанола и бензальдегида, не характерных для спирта из пищевого сырья согласно ГОСТ 32039-2013. Представленные пробы жидкости по вышеуказанным показателям не отвечают требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в п.2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов». 

Согласно информации Территориального отдела в Елабужском, Агрызском районах Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан спиртосодержащие жидкости, изъятые у ФИО1, не отвечают требованиям безопасности для здоровья человека. Употребление указанной жидкости в пищу опасно для жизни и здоровья граждан, может наступить летальный исход. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме.

Особый порядок принятия судебного решения применен по ходатайству ФИО1 и его защитника, заявленному при окончании предварительного следствия и ознакомления с материалами уголовного дела и подтвержденному в ходе судебного заседания после разъяснения порядка и последствий применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 Уголовно-процессуального Кодекса РФ. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Зарипова З.Р. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса РФ - хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья человека. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются явка с повинной, наличие малолетних детей, пенсионный возраст, положительные характеристики, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. На основании изложенного суд считает, что исправление подсудимого возможно назначением ему наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статей 64,73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Руководствуясь статьями 303-304, 314-317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 1 пластиковую бутылку емкостью 2 литра, 2 пластиковых бутылки емкостью 1,5 литра, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра, 1 пластиковую бутылку емкостью 1 литр, пластиковую канистру емкостью 10 литров - все со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд РТ, с особенностями, предусмотренными статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника, письменно отказаться от участия защитника. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по РТ (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>); 

Банк получателя: Отделение Национального банка Республики Татарстан г. Казань; 

ИНН: 

<

***>;

КПП 165501001 

Расчетный счет - №

<

***>

БИК – 049205001

КБК 41711621010016000140

ОГРН 

<

***>

ОКТМО: 9270100; УИН- 0

Судья Ризванова Л.А.